
P E V N O S T  duben 202432

KOSTI POD 
MECHEM

Lenochod 
Jimmy 
a jeho 
backup 
band
Pavel Bareš
Ollie se po patnácti 
letech rozhodne dát 
dohromady stře-
doškolskou kapelu. 
Hudební román od 
autora fantasy, který 
je hlasem mladé 
generace.

Babylon
R. F. Kuangová
Román z alternativní 
historie prodchnutý 
magií překlada-
telství a kritikou 
kolonialismu od 
oceňované autorky 
bestselleru Maková 
válka.

Nekonečný 
krok
Jan 
Kucín
Erik musí bojovat 
o holý život, zatímco 
Dorian se vyrov-
nává s následky 
svých rozhodnutí. 
 Druhý díl série ze 
světa, kde zmizela 
magie. 

Kopí 
protne 
vodu
Simon 
Jimenez
V nové epické fan-
tasy provázejí dva 
bojovníci prastarou 
bohyni rozvrácenou 
zemí, aby ukončili 
tyranskou vládu 
královského rodu.

Němé 
duše
Jitka Ládrová
Každý si v sobě 
nese křivdu. Co 
když ale člověk 
přijde i o  poslední 
šanci na zadosti-
učinění? Debutový 
román z originálního 
 fantasy světa.

STRAN 597

CENA 499 Kč

STRAN 511

CENA 549 Kč

STRAN 504

CENA 469 Kč

5×
fantastika 
z Hostu

STRAN 583

CENA 549 Kč

STRAN 455

CENA 429 Kč

ČEST NEBO 
SMRT

literatura

MINOTAUŘI JSOU PALIČATÍ, ALE 
VÁŽÍ SI ODHODLÁNÍ. ČEST JE PRO 
NĚ CENNĚJŠÍ NEŽ ŽIVOT, ALESPOŇ 
TO ŘÍKÁ PRASTARÝ KODEX, JÍMŽ SE 
NA ACCADSKÝCH PLÁNÍCH ŘÍDILI PO 
CELÁ POKOLENÍ. JENŽE TEĎ SE COSI 
MĚNÍ. TRADICE ODUMÍRAJÍ, DÁVNÁ 
PRAVIDLA ZAPADAJÍ PRACHEM 
A MINOTAUŘI JSOU NUCENI ROZVÁŽIT, 
JAKOU HODNOTU MAJÍ JEJICH ŽIVOTY 
DOOPRAVDY…  text Michaela Merglová

Zuzana Hartmanová: 
Kosti pod mechem

OBÁLKA Veronika  Šišková / 
Zuzana Doňková

V YDAL Host, Brno 2024

STRAN 351 / CENA 399 Kč

W W W.HOSTBRNO.CZ

ZUZANA HARTMANOVÁ (* 1990)
Už od útlého věku ví, že kniha je nejlepší přítel člověka, 
a tento vztah pilně utužuje. Pracuje v oddělení digitali-
zace Městské knihovny v Praze a momentálně je na ma-
teřské dovolené. Debutovala povídkovým románem Noč-
ní labuť (2017), na který navázala románem Perutě noci 
(2019). S nadšením kritiků i fanoušků se setkala její série 
Krysy apokalypsy, tvořená knihami Před bouří (2020), Oko 
bouře (2021) a Bouřný úsvit (2022).

WWW.HOSTBRNO.CZob
ra

zo
vý

 m
at

er
iá

l: 
H

os
t a

 a
rc

hi
v 

re
da

kc
e

V
yhnanec Nerghan při-
šel o vše – o rodinu 
i svou čest, a tak teď 

pronásleduje toho, kdo může 
za jeho neštěstí. Deset let je 
dlouhá doba na to, aby se srdce 
zatvrdilo. Když k sobě však bě-
hem jedné šarvátky přibere 
nemluvnou mladou minotaur-
ku Unu, zdá se, že by mohl jeho 
tvrdou schránku konečně ně-
kdo obměkčit. Společně putují 
krajinou a zvykají si jeden na 
druhého. Jenže Nerghanův pří-
běh je mnohem hlubší, než se 
na povrchu zdá… 

Návrat do světa Accadu 
Zuzana Hartmanová předsta-
vila svůj magický svět Acca-
du čtenářům už ve svém prv-
ním povídkovém románu Noč-
ní labuť (2017). Nyní se do něj 
vrací, aby odvyprávěla příběh 
minotaura Nerghana, čestného 
válečníka, který se řídí Kode-
xem, ačkoli mu jeho smysl pro 
spravedlnost a býčí zatvrze-
lost přinesou trpký pád.

Je trochu škoda, že je 
kniha vyprávěna formou 
retrospektivy, protože úvodní 

kapitola čtená-
ře okrade o část 
překvapení, kte-
ré Nerghanův pří-
běh obsahuje. 
Jeho vyprávění sleduje poměr-
ně tradiční cestu hrdiny od 
vzestupu na výsluní k pádu, 
až po hledání pomsty. Přes-
tože dějový oblouk neskýtá 
mnoho nového, velkou před-
ností je jeho ukotvení v barvi-
té společnosti minotaurů. Au-
torka zde popustila uzdu fan-
tazii a nabízí čtivý materiál 
s jasnou inspirací v mytolo-
gických prvcích.

Putování s minotaury 
Svět minotaurů připomene 
staré evropské pověsti z ob-
lasti Norska nebo Švédska – 
společnost stojí na princi-
pech čestnosti a pravdomluv-
nosti, jejich kulturní zvyklosti 
jsou soustředěné kolem uctí-
vání prastarých 

božstev, šamanství a boje. Vá-
lečníci tvoří páteř společnos-
ti a hodnota minotaurů spo-
čívá ve schopnostech zachá-
zet se zbraněmi. Jejich Kodex
vyznívá podobně jako prasta-
rý irský slib geas a může být 
pro ty, kdo ho dodržují, požeh-
náním i prokletím. Komuni-
ta, v níž se pohybuje i ústřední 
hrdina Nerghan, nicméně pro-
chází otřesy a je třeba, aby do-
šlo k významným změnám, ji-
nak totiž minotaurům hrozí 
zánik. Tato konfrontace sta-
rých a nových pořádků je mo-
tivem, který žene knihu kupře-
du a vyvolává napětí z očeká-
vání, jak autorka celý příběh 
nakonec poskládá. 

Kosti pod mechem
jsou důstojným návratem 

do známého světa a nabízejí 
čtivý tradiční příběh v neotře-
lém prostředí, jehož poznávání 
vás rozhodně bude bavit. ❎

P E V N O S T  duben 202432

KOSTI POD SMRT

Jeho vyprávění sleduje poměr-

xem, ačkoli mu jeho smysl pro 
spravedlnost a býčí zatvrze-
lost přinesou trpký pád.

Je trochu škoda, že je 
kniha vyprávěna formou 
retrospektivy, protože úvodní 

vání prastarých 
jsou důstojným návratem 

do známého světa a nabízejí 
čtivý tradiční příběh v neotře-
lém prostředí, jehož poznávání 
vás rozhodně bude bavit. 


